Дело 1-133/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

01 декабря 2017 г. р.п. Благовещенка 

Благовещенский районный суд Алтайского края в составе:

Председательствующего Дедовой Л.А., 

с участием государственного обвинителя Благовещенской межрайонной прокуратуры Полянского Н.А., 

подсудимого ФИО1

защитника Полынцева А.М., представившего удостоверение № 469 и ордер №44753, 

при секретаре Антипенко Ю.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пгт 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого,

31.03.2014г. Благовещенским районным судом Алтайского края по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы срок с прим.ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года, постановлением того же суда от 15.07.2014 испытательный срок продлен на 3 месяца 

03.12.2014 г.Благовещенским районным судом Алтайского края по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ по приговору этого же суда от 31.03.2014 всего к отбытию 2 года 1 месяц лишения свободы. Освобожден из мест лишения свободы 17.02.2017 по отбытии срока, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Не позднее 12 часов 00 минут 08 августа 2017 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), для личного употребления путем курения.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1 в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 10 минут 08 августа 2017 года проследовал на участок местности, расположенный в 20 метрах к юго-востоку от дома №101 квартиры №3 ул. Комсомольская р.п. Благовещенка Благовещенского района Алтайского края, где произрастает дикорастущая конопля. Там, в указанный период времени ФИО1 руками нарвал и сложил в принесенный с собой пакет, стебли и листья дикорастущей конопли, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 145 граммов, в крупном размере, на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002. Каннабис (марихуана) включена в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещён на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. При этом ФИО1 достоверно знал, что стебли и листья дикорастущей конопли являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), оборот которой на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами запрещён.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 с приобретённым вышеуказанным наркотическим средством - каннабис (марихуана) проследовал в предбанник бани, расположенной во дворе 

<

адрес>. Там ФИО1 в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 10 минут 08 августа 2017 года, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08 января 1998 года, незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 145 граммов, которое 08 августа 2017 года в период с 12 часов 10 минут до 13 часов 40 минут у ФИО1 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в предбаннике бани, расположенной по указанному выше адресу.

При совершении данного преступления ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, а именно что совершает незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показал, что в период с 10 часов до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ находился в гостях у своего знакомого ФИО6, который проживает по адресу: 

<

адрес>, где бывал часто и видел, что за двором дома ФИО6 произрастает конопля, у него было плохое настроение, и он знал, что после употребления конопли, путем курения, оно улучшается, решил нарвать конопли и высушить ее для собственного употребления, путем курения, не собирался никому ее сбывать, он прошел через сарай, расположенный во дворе дома ФИО6, который стоит за баней, за двор дома ФИО6, где нарвал в пакет черного цвета, который нашел во дворе, листья и стебли конопли, находившемуся во дворе дома ФИО6, на его вопрос после сообщил, что в пакете находится у него конопля, которую он нарвал, чтобы высушить и скурить, оставил пакет в предбаннике бани, расположенной во дворе дома ФИО6, с тем, что когда пойдет домой, то заберет.

Они находились с ФИО6 в доме, через некоторое время к ФИО6 пришли сотрудники полиции, которых он ранее знал, это ФИО8, ФИО9 и предложили ему и ФИО6 добровольно выдать имеющиеся у них запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, в том числе оружие и наркотики, если у них такие имеются. Он, в присутствии понятых, указал на предбанник бани и находящийся там пакет с коноплей, выдал оставленный там пакет с коноплей, горловину пакета которого перевязали нитками, с бумажным бирками с печатями и на них сделали пояснительные надписи, все участвующие поставили свои подписи. После, с ладоней его рук сделали одним тампоном смывы, тампон поместили в пакет и также его упаковали, как предыдущий. На бирке данного пакета сделали надпись, где расписались он и участвующие лица. В другой пакет поместили чистый тампон, смоченный в той же жидкости, которой делали смывы с его рук. Этот пакет был упакован аналогичным образом, где под пояснительной надписью расписались он и понятые. 

В дальнейшем он сотрудникам полиции, в присутствии понятых, указал участок местности, где он собрал для себя дикорастущую коноплю за домом ФИО6 показывал при проведении проверки показаний на месте с его участием. В ходе осмотра места происшествия был составлен протокол, который всем участникам был оглашен, и подтвердив его достоверность и правильность он и все участники поставили в протоколе свои подписи.

Согласно заключения эксперта, масса приобретенного и хранимого им наркотического средства – каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составляет 145 граммов. С данной массой он согласен. Свою вину в незаконных приобретении, хранении наркотических средств без цели сбыта признает, в содеянном раскаивается

Кроме признания своей вины, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела.

Свидетель ФИО6, показания которого были оглашены в судебном заседании показал, он поддерживает дружеские отношения с ФИО1, которого знает на протяжении около 6 месяцев. Неприязненных отношений к нему не имеет. ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов до 12 часов ФИО1 находился у него в гостях, когда вышли во двор его дома, он видел, как ФИО1 вышел за усадьбу его дома через сарай и вернулся обратно с пакетом, в котором что-то находилось. Он спросил у ФИО1 о том, что в пакете, на что Ноженко ответил, что конопля, при этом пояснил, что высушит её и скурит, оставил пакет с коноплей в предбаннике бани, расположенной во дворе его дома, и они зашли в дом. Через некоторое время к нему домой пришли сотрудники полиции, которые предложили ему и ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, в том числе оружие, боеприпасы, наркотики. На это ФИО1 ответил, что в предбаннике бани, расположенной в усадьбе его дома, хранит коноплю и в присутствии понятых добровольно указал на предбанник бани и выдал пакет с коноплей, который сотрудниками полиции был изъят, показали содержимое данного пакета с коноплей понятым, пакет был упакован в другой пакет, прикреплена бирка, на которой сотрудниками полиции была сделана надпись, понятые и ФИО1 на бирке поставили свои подписи, с рук ФИО1 были сделаны смывы. Тампон, которым были сделаны смывы, поместили в один пакет, а второй чистый тампон, который назвали контрольным, поместили в другой пакет. Каждый пакет опечатали, также поместили бирки с пояснительными надписями, на которых все расписались. Затем ФИО1 с сотрудниками полиции пошли на участок местности, где ФИО1 нарвал конопли. Он не отговаривал ФИО1 от идеи высушить и скурить коноплю, так как ФИО1 взрослый человек, сам знает, что делает и сам отвечает за свое здоровье. Употребляет ФИО1 наркотические вещества постоянно или решил их попробовать впервые ему не известно, так как они с ФИО1 общаются недолго, и он у ФИО1 информацией об употреблении тем наркотиков не интересовался. (л.д. 22-24)

Свидетели Свидетель №1 и ФИО7, аналогичные друг другу показания которых были оглашены в судебном заседании, показали, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 до 14 часов, по просьбе сотрудников полиции присутствовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, а именно усадьбы 

<

адрес> в р.

<

адрес>, присутствовали два парня, которые представились как ФИО6, хозяин указанной усадьбы дома, и ФИО1 В начале осмотра места происшествия, в присутствии понятых сотрудниками полиции ФИО6 и ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у них при себе или в усадьбе дома предметы и вещества, которые запрещены в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства, оружие. На это ФИО1 пояснил, что у него имеется дикорастущая конопля, которую он хранит в предбаннике бани и нарвал он её ранее сам для себя. ФИО6 сказал, что у него запрещенных в обороте предметов нет. Затем по предложению ФИО1 все участвующие лица проследовали в предбанник бани, находящийся во дворе дома по вышеуказанному адресу, где ФИО1 указал на левый дальний угол предбанника, где на полу находился пакет темного цвета и пояснил, что в указанном пакете находится дикорастущая конопля, которую он насобирал сам для собственного употребления за усадьбой указанного дома. Сотрудниками полиции ей и всем участвующим лицам было показано содержимое пакета, а именно в нем находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, похожее на коноплю. В указанный пакет никем из участвующих лиц ничего не досыпалось и ничего из него не отсыпалось. Затем сотрудниками полиции указанный пакет с веществом растительного происхождения был помещен в другой пакет. Горловина данного пакета была перевязана ниткой. Концы нитки были оклеены биркой. На бирке сотрудники полиции сделали надпись. На данной бирке она, второй понятой, участвующие поставила свои подписи. 

После, в присутствии неё и второго понятого у ФИО1 тампоном были сделаны смывы с ладоней рук. Данный тампон был помещен в отдельный пакет. В другой пакет сотрудники полиции поместили чистый тампон и пояснили, что это контрольный тампон. Горловины каждого из указанных пакетов перевязали нитками. Концы ниток оклеили бирками с печатями. На бирках сделали надписи, они поставила свою подпись. ФИО1 было предложено показать участок местности, на котором он нарвал дикорастущую коноплю, он, а за ним все участвующие прошли за усадьбу указанного дома, а именно от указанной выше бани, прошли за сарай и вышли за усадьбу дома, где имелся участок местности, расположенный между двумя ограждениями разных усадеб домов. На данном участке произрастала дикорастущая конопля. На некоторых стеблях дикорастущей конопли отсутствовали верхние части растений. 

В ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором она и остальные участвующие лица, после оглашения текста протокола поставили свои подписи. Дополнений и замечаний никто не сделал.(л.д. 25--30)

Свидетель ФИО8, показания которого оглашались в судебном заседании в части того, что состоит в должности 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов им была получена оперативная информация о том, что в бане, расположенной во дворе 

<

адрес> в р.

<

адрес> ФИО1 хранит наркотическое средство. О получении данной информации он по телефону сообщил в дежурную часть МО МВД России «Благовещенский», и с целью проверки данной информации совместно со старшим оперуполномоченным ННК МО МВД России «Благовещенский» ФИО9 выдвинулся к дому №, 

<

адрес> в р.

<

адрес>. По прибытии к данной усадьбе дома им и ФИО9 были приглашены понятые. В период с 12 часов 10 минут по 13 часов 40 минут во дворе 

<

адрес> им в присутствии понятых, лицам, находившемся во дворе данного дома, а именно ФИО6 и ФИО1, которых он ранее знал по роду своей деятельности, было сообщено о получении информации о том, что ФИО1 в бане, расположенной во дворе указанного дома хранить наркотические средства, в связи с чем будет проведен осмотр места происшествия. В начале осмотра места происшествия в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО6 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, в том числе наркотические вещества, если таковые у тех имеются. На это ФИО1 сразу пояснил, что у него имеется дикорастущая конопля, которую тот хранит в предбаннике бани, расположенной во дворе данного дома, и принадлежит она ему. ФИО6 пояснил, что у него запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов, средств и веществ не имеется. Затем ФИО1 указал на баню, расположенную в дальнем правом углу усадьбы 

<

адрес> р.

<

адрес> и прошел к данной бане. Все участвующие лица проследовали за ним.

В части описания дальнейших действий дал показания, аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №1и ФИО7

По окончании осмотра места происшествия, всем участвующим лицам был оглашен текст протокола осмотра места происшествия. От понятых и участвующих лиц заявления, дополнения не поступили, все участвующие лица в протоколе осмотра места происшествия проставили свои подписи. (л.д.31-33)

Свидетель ФИО9 показания которого оглашались в судебном заседании (в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления также подтверждается письменными доказательствами: 

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО6 и подозреваемым ФИО1 каждый подтвердил свои показания.(л.д. 68-71)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 12-го часа 10 минут до 13 часов 40 минут в присутствии понятых и сотрудников полиции, осмотрена усадьба дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. 

В ходе осмотра в присутствии понятых у участвующего в осмотре ФИО1, который указал на баню и пояснил, что в предбаннике бани он хранит коноплю, было изъято вещество растительного происхождения, смывы с ладоней и пальцев рук контрольный ватный тампон. Также в ходе данного следственного действия ФИО1 указал на участок местности, на котором он нарвал коноплю, которую хранил в предбаннике. (л.д. 4-12)

протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому по указанию подозреваемого ФИО1 все участвующие лица проследовали к усадьбе 

<

адрес> р.

<

адрес>, где в присутствии защитника ФИО1 указал место на предбанник бани, расположенный справа от жилого дома, место его изъятия сотрудниками полиции, дал пояснения по обстоятельствам совершения преступления. Проверкой показаний на месте установлено, что подозреваемому известно точное место совершения преступления, а также обстоятельства его совершения, о чем он показывал и рассказывал добровольно без принуждения (л.д. 72-79)

заключением эксперта № от 04 сентября 2017 года, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №И10455, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110оС до постоянной массы, составляет 145 граммов. На ватном тампоне, представленном на исследование в пакете №, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. На ватном тампоне, представленном на исследование в пакете №, тетрагидроканнабинола, являющегося наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля, не обнаружено (л.д.41-43)

протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 145 граммов; смывы с ладоней и пальцев рук. упакованные в пакеты из полимерного материала, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств Наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 145 граммов, тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный тампон, признаны вещественными доказательствами, в качестве которых приобщены к материалам уголовного дела.(л.д. 50-55, 57)

Рассмотрев доказательства в их совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО1, в предъявленном ему обвинении нашла свое полное подтверждение и, кроме признания вины подсудимым, подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, согласуются между собой, объективно и бесспорно подтверждают виновность ФИО1, в совершении указанного в приговоре преступления.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления,

личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств при назначении наказания ФИО1, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья матери подсудимого. 

Отягчающим наказание обстоятельством, в соответствии с ч.1ст.18 УК РФ, является рецидив.

Оценивая личность, суд исходит из того, что по месту жительства администрацией Благовещенского поссовета, характеризуется удовлетворительно, жалоб от населения на него не поступало, на комиссиях при администрации не рассматривался, УУП МО МВД России «Благовещенский» посредственно, ФИО1 хотя и не трудоустроен официально, однако временно работает, имеет доход, судим, к административной ответственности за нарушение общественного порядка привлекался 1 раз, по характеру спокойный, общительный. ФИО1, совершил умышленное тяжкое преступлений против здоровья населения, на учете у врача-психиатра не состоит, также не состоит на учете у врача-нарколога. 

Вместе с тем, согласно акту судебно-наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 страдает: 1) синдромом зависимости от наркотиков группы каннабиноидов I стадии, нуждается в лечении; 2) синдромом зависимости от алкоголя I стадии, нуждается в лечении и наблюдении у нарколога по месту жительства (л.д.48), проживает вместе с матерью, которая перенесла инсульт, по состоянию здоровья нуждается в уходе и помощи по хозяйству.

При таких обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также ранее совершенных, личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, воспитательной роли уголовного процесса, в соответствии с требованиями ст.ст.1-8, 60, ч. 2 ст. 68, УК РФ, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначение наказания подсудимому ФИО1 только в виде лишения свободы, однако находит, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и применяет ст. 73 УК РФ условно, что будет способствовать его исправлению и не ухудшит условия жизни его семьи.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 53.1, УК РФ, а также для изменения категории преступления (п.6 ст.15 УК РФ) не имеется с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого. 

С учетом данных о личности ФИО1, обстоятельств совершения преступления суд к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы не применяет. 

С учетом материального положения подсудимого суд также полагает возможным дополнительное наказание в виде штрафа ФИО1, не применять. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 145 граммов, тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный тампон, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский», 

<

адрес>, р.

<

адрес>- подлежат уничтожению.

С учетом материального положения подсудимого ФИО1, суд полагает возможным освободить его от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката по оказанию помощи подсудимому при рассмотрении дела судом.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни и часы, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; один раз в месяц являться к врачу-наркологу по месту жительства для профилактического наблюдения. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Осужденного ФИО1 от оплаты процессуальных издержек освободить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 145 граммов, тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный тампон, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский», 

<

адрес>- - по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Благовещенский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.А. Дедова

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>